§. 8. Generalissima pactorum divisio hæc videtur esse, ut per quædam constituantur aliquod jus, in universi generis humani usum redundans; per quædam certis duntaxat hominibus profuturum jus nascatur. Scilicet simplex valde futura erat hominum vita, & inculta, ni ad illud, quod natura dederat, ipsorum quoque instituta accessissent, per quæ & insignem commoditatem, nec minus decoris eadem accepit. Ex quorum genere præcipua sunt *sermo*, *dominium rerum*, *earumque pretium* & *imperium*, quæ universale aliquod pactum præsupponunt, tacitum aut expressum, quo certa forma illis fuit assignata; quæ introduci ratio, posita generis humani multiplicatione, suadebat, tanquam ad decus & tranquill-

quillitatem ejusdem maximè facientia. Igitur postquam in genere de pactorum natura vidimus, ista jam instituta contemplabimur, quibusque pactis illa nitantur, & quænam ex iisdem juris naturalis præcepta, quæ hypothetica supra vocavimus, promanent.)

SAMUELIS PUFFEENDORFII
DE
JURE NATURÆ ET GENTIUM.
LIBER QUARTUS.

CAPUT I.

DE SERMONE, ET QUÆ EUNDEM
COMITATUR OBLIGATIONE.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Sermone quomodo utendum?</i> | 11. <i>Pars veri quatenus rectè dissimuletur.</i> |
| 2. <i>Signa quotuplicia?</i> | 12. <i>Simulatio in rebus quatenus licita?</i> |
| 3. <i>De origine sermonis.</i> | 13. <i>De sermone ambiguo.</i> |
| 4. <i>Vocabula significant ex impositione.</i> | 14. <i>De reservationibus mentalibus.</i> |
| 5. <i>Eadem comitatur conventio;</i> | 15. <i>Infantibus quatenus falsum liceat dicere?</i> |
| 6. <i>Eaque vel generalis, vel specialis.</i> | 16. <i>Falsum pro salute aliorum dicere fas est.</i> |
| 7. <i>Unde sit obligatio ad pandenda alicui animi
sensa.</i> | 17. <i>Rectoribus civitatum quatenus falsum di-
cere sit concessum?</i> |
| 8. <i>Quid veritas, quid mendacium.</i> | 18. <i>Quatenus prave curiosis illudi queat?</i> |
| 9. <i>Non omne falsiloquium est mendaciam &
turpe.</i> | 19. <i>Hosti falsum licet dicere.</i> |
| 10. <i>Fus, quod mendacio violatur, quale, &
unde sit?</i> | 20. <i>An reus negare crimen possit?</i> |
| | 21. <i>Quid liceat advocato pro reo?</i> |

Hominem ad socialem vitam à natura destinatum vel hoc unum sufficienti poterat argumento esse, quod ipsi præ cæteris animantibus datum sit articulato sono aliis posse animi sensa indicare; cujus facultatis extra socialitatem inter homines vix ullus usus intelligi potest. Bene *Aristot. Polit. l. 1. c. 2. Nihil frustra natura facit. Sermonem vero* (nempe qui sit conjunctus cum intelligentia & sensu eorum, quæ vocabulis significantur, non qui nuda repetitione soni alieni constat, uti psittacorum garritus,) *homo habet solus omnium animantium,* (cujus ope etiam unus alterum docere, & unus alteri commodissime imperare, & imperata intelligere potest, citra quæ vix ulla, aut non nisi incultissima inter homines societas, pax, aut disciplina foret.) *Nam φωνή, vox* (seu inarticulatus quidam sonus) *molesti atque jucundi est signum, quapropter aliis quoque existit animalibus. Hucusque enim natura processit in his, ut sensum habeant jucundi & molesti, & hoc inter se utrunque signifi-*